ANO 2026     /      Edição No 11

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 10/2026  13 de fevereiro de 2026        2

PORTARIA Nº 24, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe confere o art. 32 do
Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002, de 04 de outubro de 2002, do Conselho Universitário), e com fulcro nos
processos SEI nº 23096.034846/2025-93, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria SEI nº 145, de 18 de agosto de 2025, que designa os membros da Comissão de
Gestão de Animais da UFCG, conforme disposto abaixo:

Saída dos(as) servidores(as):
CLECIO HENRIQUE LIMEIRA - Siape: 1337443
Entrada dos(as) servidores(as):
AMANDA MARTINS DOS SANTOS - Siape: 1169060

Art. 2º Desta forma, a Comissão passará a ser composta pelos seguintes membros:

Nome Siape Cargo/ Centro  de Lotação Condição
LARISSA SANTANA BATISTA 1127315 Professor do Magistério Superior - PU Presidente

PALOMA DAMASCENA MORAIS - Engenheira Ambiental - PU Titular
SANDRIELY SONALY LIMA OLIVEIRA 1210412 Engenheiro de Segurança do Trabalho - PU Suplente

DANIEL RODRIGUES RAMOS 32148346 Analista de Tecnologia da Informação - SEPLAN Titular

OSCAR WILLIAM SIMÕES COSTA 14602936 Analista de Tecnologia da Informação - SEPLAN Suplente
LAYANNA ESTEPHANIA HENRIQUE DA SILVA 2187158 Assistente Administrativo - CCJS Titular

ENEAS DANTAS DA SILVA NETO 2582331 Professor do Magistério Superior - CCJS Suplente

KADYDJA MAYARA RAMOS NOBRE 1048180 Assistente em Administração - CCTA  Titular
 RÔMULO GIL DE LUNA 1354280 Professor de Magistério Superior - CCTA Suplente

YURI LAIO TEIXEIRA VERAS SILVA 1138980 Professor de Magistério Superior - CDSA Titular

AGENOR CORREIA DE LIMA JÚNIOR  1896500 Técnico em Agropecuária - CDSA Suplente
ANDRÉIA VILMA DE ARAÚJO PEREIRA 336188 Assistente em Administração - CEEI Titular

JOAQUIM PEREIRA DA SILVA NETO 2425061 Técnico em Mecânica - CEEI Suplente
MARIA DE ASSUNÇÃO LIMA DE PAULO 2418867 Professora de Magistério Superior - CH Titular

LINCOLN DA SILVA DINIZ 3476294 Professor de Magistério Superior - CH Suplente

FRANCISCO JUNIOR 1139990 Geólogo - CTRN Titular
WESLEY DE ASSIS PEREIRA 1648818  Químico - CTRN Suplente

VERALUCIA SANTOS BARBOSA 1876777 Professor de Magistério Superior - CFP Titular

AMANDA MARTINS DOS SANTOS 1169060 Médico Veterinário - CFP Suplente
MARIA DO SOCORRO ROCHA 0335540 Assistente em Administração - CCBS Titular

MARIA ALINE OLIVEIRA GOUVEIA 2036716 Secretária Executiva - CCBS Suplente

ANDREZZA SOARES DE FREITAS DE ARAÚJO 1832561 Assistente em Administração - CCT Titular
ANA CRISTINA FIGUEIREDO DE MELO COSTA 1126106 Professora de Magistério Superior - CCT Suplente

JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA 1506999 Professor de Magistério Superior - CSTR Titular
SEVERINO SILVANO DOS SANTOS HIGINO 1107801 Professor de Magistério Superior - CSTR Suplente

LUÃ BARBALHO DE MACEDO - Médico Veterinário - CES Titular

GUSTAVO DE SOUSA CORREIA 2090116 Assistente em Administração - CES Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Reitor

PORTARIA Nº 25, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo
152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº
22/2026/CPPAD/REITORIA, de 6 de fevereiro de 2026, resolve:

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 10/2026  13 de fevereiro de 2026        3

Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória,
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de nº 23096.051573/2025-41.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Reitor

PORTARIA Nº 26, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo
133 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº
30/2026/CPPAD/REITORIA , de 12 de fevereiro de 2026, resolve:

Art. 1º Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 15 (quinze) dias, a fim de que a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória,
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.052292/2025-14 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Reitor

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo
152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº
220/2025/CPPAD/REITORIA, resolve:

Art. 1º Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória,
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de nº 23096.051559/2025-48.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Reitor

PORTARIA Nº 28, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso da competência que lhe confere o Art. 32 do Estatuto da
UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho Universitário), e com fundamento nos artigos 139,
143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

 Art. 1º Designar PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO, SIAPE: 3156465; WALESKA BRUNET RAMALHO LACERDA,
SIAPE: 1765658-1; e CICERA RENATA DINIZ VIEIRA SILVA, matrícula SIAPE: 2150403, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar sob o rito sumário, visando à apuração de possível inassiduidade habitual por parte do servidor ANDERSON
FERREIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 1275530, ocupante do cargo de Técnico em audiovisual, tendo em vista a
ausência ao serviço por 176 (cento e setenta e seis) dias interpolados entre os meses de Março de 2022 a dezembro de
2024, bem como, outras ausências registradas após o período descrito, que emergirem no curso dos trabalhos,
conforme consta do Processo Administrativo 23096.083577/2025-99.

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 10/2026  13 de fevereiro de 2026        4

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão do prazo da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Reitor

PORTARIA Nº 29, DE 13 DE FEVEREIRA DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fulcro no processo SEI n.º 23096.076984/2024-69, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, em caráter pró-tempore, a Comissão Interna de
Supervisão da Carreira - CIS no âmbito da Universidade Federal de Campina Grande, com vigência até a realização da
eleição para a referida comissão, a contar da sua publicação:

CAMPINA GRANDE - PB:
Titular - EMANUEL VARELA CARDOSO, Matricula: 1022153
Titular - ALEXSANDRA CARNEIRO DE ANDRADE, Matricula: 1032459
Titular - PAULO HENRIQUE MACIEL, Matricula: 3045708
Suplente - MARIA ALINE DE OLIVEIRA GOUVEIA, Matricula: 2036716
Suplente - KILVIA SIMONE DE LEÃO BRAGA, Matricula: 2018555
Suplente - EDSON COSTA CRUZ, Matricula: 137309

POMBAL - PB:
Titular - CIRO IGOR TORRES SIZENANDO, Matricula: 3290450
Suplente - LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA COELHO, Matricula: 1652979

PATOS - PB:
Titular - RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, Matricula: 337057
Suplente - MANOEL ALVES DE SOUSA – 335672

SOUSA - PB:
Titular - LAYANNA ESTEPHANIA HENRIQUE DA SILVA, Matricula: 2187158
Suplente - SUZANA ARAÚJO DOS SANTOS, Matricula: 1684573

CAJAZEIRAS - PB:
Titular - RENATA MARIANO CARDOSO DE OLIVEIRA, Matricula: 3312340
Suplente - LUIZ CARLOS BEZERRA, Matricula: 1002851

SUMÉ - PB (sem indicações de servidores locais como representantes titular e suplente):
Titular - MÁRIO VICTOR BESERRA VASCONCELOS, Matricula: 03364305 (representante lotado em Campina Grande)
Suplente - MARIA SOCORRO BATISTA DE LIMA, Matricula: 003325441 (representante lotado em Campina Grande)

CUITÉ - PB (sem indicação de servidor local como representante suplente):
Titular - FERNANDA DAYANNE ALVES FURTADO DA COSTA, Matricula: 2058599
Suplente - IONARA TAMIRES BARROS LUSTOSA, Matricula: 2426076 (representante lotado em Campina Grande)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Reitor

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 10/2026  13 de fevereiro de 2026        5

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA R/SRH Nº 249, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002
(D.O.U. de 10/04/02) e o Decreto do Presidente da República de 14 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Edição Extra 32-A, Seção 2 - Extra A, p. 1), no uso de suas atribuições atendendo ao que consta no
processo nº 23096.004326/2026-37, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de
Seleção - CCS, responsável pela elaboração, execução e controle do Edital de Concurso do Processo Seletivo Unificado
para Professor Substituto do Magistério Superior, desta Universidade:

RUBASMATE DOS SANTOS DE SOUSA - SIAPE Nº 2378766 (Presidente)

SELMA FERREIRA TORQUATO - SIAPE Nº 331592

LAMUNYEL LUIS DE SOUZA - SIAPE Nº 3480718

ANNE GABRIELLY VIÉGAS LINS BARROCAS - SIAPE Nº 3480726

JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS - SIAPE Nº 1608793

CARLOS EDUARDO DA SILVA MOREIRA - SIAPE Nº 3483486

MIKAELA ANUSKA OLIVEIRA MAIA - SIAPE - Nº 1785954

CAMILA DE LUNA MACIEL GADELHA - SIAPE - Nº 1882815

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Reitor

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB

Publicado em 13 de fevereiro de 2026